

8. Discuss types of followup study.
अनुवर्ती अध्ययन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
9. Discuss *three* parts of personality development given by Freud.
फ्रायड के अनुसार व्यक्तित्व निर्माण के तीन भागों की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Describe importance of Group Counselling.

सामूहिक परामर्श के महत्व का वर्णन कीजिए।

11. Describe aims and dimensions of Evaluation.

मूल्यांकन के लक्ष्य और आयामों का वर्णन कीजिए।

12. Describe Criteria of Good Test.

अच्छे परीक्षण की कसौटी का वर्णन कीजिए।

13. Describe types of Rating Scale.

निर्धारण मापनी के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

PGDGC-02

June – Examination 2023

PGDGC Examination

Counselling : Global Perspective

(परामर्श : व्यापक परिप्रेक्ष्य)

Paper : PGDGC-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Emotion.
संवेग को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write definition of counselling as given by Myers.
मायर्स द्वारा प्रदत्त परामर्श की परिभाषा लिखिए।
- (iii) Who was the Propounder of Non-directive Counselling.
अनिर्देशीय परामर्श के प्रवर्तक कौन थे ?
- (iv) Write *two* other names of Eclectic Counselling.
समाहारक परामर्श के दो अन्य नाम लिखिए।
- (v) What is the focal point of counselling ?
परामर्श का केन्द्रीय बिन्दु क्या होता है ?
- (vi) Who develops systematic Desensitization ?
व्यवस्थित विसंवेदीकरण तकनीक किसने प्रस्तुत की ?
- (vii) What is full form of 'CBT' ?
'CBT' का पूर्ण रूप क्या है ?
- (viii) Write the name of *three* types of question.
तीन प्रकार के प्रश्नों के नाम लिखिए।
- (ix) What is self actualization ?
आत्म सिद्धि क्या है ?

- (x) What do you mean by Intervention Strategies ?
हस्तक्षेपी व्यूहरचनाओं के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Discuss characteristics of Emotion.
संवेगों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. Discuss basic Assumption of Directive Counselling.
निर्देशीय परामर्श की मूलभूत अवधारणाओं की चर्चा कीजिए।
4. Discuss types of Behaviour.
व्यवहार के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss types of problems in context of counselling.
परामर्श के सन्दर्भ में समस्या के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss classification of Aims of Counselling.
परामर्शन के लक्ष्यों का वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।
7. Discuss about counselling interventions.
परामर्शी हस्तक्षेप के बारे में चर्चा कीजिए।